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Anotace

Cílem bakalářské práce je seznámit čtenáře s problematikou testování

softwaru a představit proces automatizace testů.

Práce je rozdělena na dvě části. První část je věnována teorii testování.

V rámci této části jsou představeny metodiky testování, druhy testů, ale také životní

cyklus testování nebo druhy chyb, které vznikají při vývoji softwaru. Jsou zde také

zmíněné důvody, proč vůbec chyby vznikají. Závěr první části se zabývá

automatizovanému testování, kde jsou uvedeny důvody, proč testy automatizovat

společně s výhodami a nevýhodami automatizace. Dále také na proces automatizace

a nejčastější kritéria, která jsou důležitá při volbě nástroje pro automatizace testů.

V druhé části jsou představeny 3 vybrané nástroje, které jsou následně

porovnány na základě zvolených kritérií.

Annotation

Title: Comparison of tools for automation of tests in SW

development

The aim of the bachelor thesis is to acquaint the reader with the issue of

software testing and introduce the process of automatization of tests.

The thesis is divided into two parts. The first part is dedicated to testing

theory. This part introduces testing methodologies, types of tests, and the testing life

cycle or types of errors that occur in development of software. Here there are

mentioned also the reasons why these errors arise. The conclusion of the first part

is dedicated to automated testing, where are the reasons, why tests automate

together with the advantages and disadvantages of automation. Next, also the

automation process and the most common criteria that are important in choosing

a tool for automation.

In the second part there is introduction of 3 selected tools, which are then

compared based on selected criteria.
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1 Úvod

S rostoucí složitostí jednotlivých softwarových řešení napříč všemi odvětvími

rostou také nároky na kvalitu. Není vhodné a někdy dokonce ani přípustné, aby se

v produktu, po předání zákazníkovi, vyskytovaly chyby, které mohou mít zásadní

vliv na chod softwaru. Na základě toho se ve vývojovém cyklu stále častěji začalo

objevovat testování. Testování také umožňuje bezproblémové rozšiřování a údržbu

softwaru, neboť při nějaké změně nebo přidání funkcionality stačí spustit testy a je

hned zřejmé, zda tato úprava neměla za následek nefunkčnost jiné části softwaru.

Testování softwaru si tak vydobylo svoje místo ve vývoji. Dnes už je téměř každému

jasné, že je důležité této problematice věnovat určitou pozornost, a tak se tomu dnes

věnují celé týmy a z testování se stal samostatný obor.

V dnešní rychlé a dynamické době se neustále objevují nové technologie

a postupy a s tím přichází i nové druhy chyb, na které je potřeba během vytváření

softwaru brát ohled. Na základě toho je potřeba, aby se i testování neustále vyvíjelo

a bylo schopné odhalovat tyto chyby.

Protože existuje celá řada testů, ať už na testování funkcionality, nebo na

testování výkonnosti, a také neustále nové druhy testů vznikají, není téměř možné,

aby veškeré testy prováděli testeři manuálně. Tester nemá čas vracet se ke starým

testům a provádět je znovu. Objevila se tedy potřeba testy automatizovat.

Automatizace zrychluje vývoj a zajišťuje požadovanou kvalitu.

Díky tomu začali vznikat nástroje, které tuto automatizaci umožňují. V dnešní

době existuje na trhu velké množství různých nástrojů nebo frameworků, ať už

bezplatných, nebo komerčních. Nástroje jsou určené na různé testy a téměř žádný

nástroj neumí provádět veškeré typy testů. Pro výběr nástroje tedy existuje spoustu

kritérií, které je nutné při výběru zohlednit. Nástroje se vybírají přímo pro daný tým

testerů, kteří s ním budou pracovat.

2 Cíle a metodiky práce

Prvním cílem práce je seznámit čtenáře s testováním softwaru včetně

základních pojmů a postupů, které se při testování používají. Druhým cílem je

porovnání třech vybraných nástrojů na základě několika kritérií.

Práce je rozdělena na praktickou a teoretickou část. Na začátku teoretické části

jsou představeny jednotlivé kroky, které tvoří životní cyklus testování. Následuje

podkapitola, která je věnována chybám, kde je jsou popsány nejčastější příčiny

vzniku chyb a druhy chyb, které mohou při vývoji vzniknout. Na to navazují metody

testování a jednotlivé druhy testů. Nemalá část je věnována automatizaci testů, kde

jsou uvedeny důvody, proč je vhodné testy automatizovat včetně výhod a nevýhod.

V této kapitole je také představen proces automatizace a nejčastější kritéria, která

hrají roli při výběru nástroje.

V praktické části jsou představeny tři nástroje určené pro automatizaci testů,

kde u každého nástroje jsou popsány druhy testů, pro který je nástroj primárně

určen. Do popisu nástroje je zahrnut postup při instalaci, představení uživatelského

rozhraní, a také samotná práce s nástrojem.

Tyto nástroje byly vybrány podle oblíbenosti mezi testery, ceny, ale také

dostupnosti dokumentace.

Nástroje byly porovnány na základě určených kritérií. Podklady pro toto

porovnání vyplynuly z implementace testovacího scénáře do každého nástroje.

Jednalo se o test uživatelského rozhraní. Test byl založen na vyhledání určitého

filmu v Česko-Slovenské filmové databázi. Testování bylo prováděno na počítači

s operačním systémem Windows 10 edice Home Premium. Pro testování nástrojů

IBM Rational Functional Tester a Sahi Pro byly využity třicetidenní zkušební licence.

3 Testování

Doba jde dopředu a výpočetní technika se dnes používá téměř v každém

odvětví. Je tedy logické, že se složitost softwaru a nároky na jeho kvalitu stále

zvyšují. I z tohoto důvodu se stalo testování nedílnou součástí vývojového cyklu

softwaru. Testování je tedy proces určení správnosti a kvality softwarového

programu. Hlavním úkolem testování je projít daný software za účelem nalezení

většiny chyb, tyto chyby zaznamenat a zajistit jejich nápravu [1]. Bohužel, ani za

pomocí testování není možné nalézt a opravit veškeré chyby. Zvlášť u komplexního

softwaru, kde je množství vstupních a výstupních kritérií téměř nekonečné [2].

3.1 Životní cyklus testování

Životní cyklus testování je proces zajišťující systematické a plánované

provádění operací vedoucích ke zlepšení kvality produktu. Každý krok procesu má

svá vstupní a výstupní kritéria. Je tedy žádoucí, aby každý další krok byl založen na

kroku předchozím, v praxi však toto není vždy pravda [3].

3.1.1 Analýza požadavků

Analýza požadavků je prvním z šesti kroků životního cyklu testování. Během

tohoto kroku se zkoumají veškeré požadavky a vybírají se požadavky ty, které

budou dále testované. V případě jakékoliv nejasnosti komunikuje tým testerů

s ostatními zainteresovanými stranami (softwarový architekt, technický manažer,

klient…). Na základě této analýzy je vytvořen RTM (Requirements Traceability

Matrix) dokument, který mívá nejčastěji formát tabulky a zahrnuje veškeré

testovatelné požadavky. V této fázi se také zkoumá proveditelnost automatizace

[3][4].

3.1.2 Plánování testu

Dalším krokem je plánování testu. Tato fáze je nejdůležitější v celém životním

cyklu testování. Hlavními úkoly je určit testovací strategii, odhadnout časovou

náročnost a v neposlední řadě také určit odhad celkových nákladů. Plánování testu

je zahájeno poté, co je dokončena analýza požadavků. Na základě analýzy se začínají

připravovat testovací plány. Výsledkem této fáze je testovací strategie a dokument

popisující časovou náročnost a odhad celkových nákladů [3].

3.1.3 Návrh testů

Po dokončení plánovací fáze se začínají navrhovat a vytvářet jednotlivé testy,

které ověří, zda jsou všechny požadavky na software splněny. Pokud je k dispozici

testovací prostředí, je nutné vedle jednotlivých testů připravit také

testovací data [3].

Obrázek 1: Životní cyklus testování
Zdroj: [4]

3.1.4 Nastavení testovacího prostředí

Velmi důležitou fází životního cyklu testování je nastavení testovacího

prostředí. Nastavení testovacího prostředí udává, za jakých podmínek bude

software testován.

Pokud testovací prostředí poskytuje vývojářský tým nebo zákazník, musí

testovací tým vytvořit tzv. smoke testy, které ověří připravenost prostředí. O těch

ale později [3][4].

3.1.5 Provedení testu

Jakmile je dokončeno testování prostředí, může být zahájeno samotné

testování softwaru. Tým testerů provádí jednotlivé testy podle připraveného

scénáře. Pokud se během testu vyskytne chyba, je tato chyba předána vývojářům,

kteří zajistí její opravu. Když je chyba opravena, může být proveden stejný test

znovu [3].

3.1.6 Uzavření testovacího cyklu


[…]


a nezkušených testerů do projektu.

Sahi je vhodný i pro testery bez velkých zkušeností. Díky propracovanému

nahrávaní a identifikaci jednotlivých elementů jsou skripty dobře čitelné. Sahi

využívá vlastní jazyk, který je velmi podobný Javascriptu. Je tedy vhodná alespoň

minimální znalost programování. Učící křivka u toho nástroje je ze všech zde

uvedených určitě nejnižší, a proto vytvoření testu včetně úpravy a analýzy výsledků

zabralo několik minut.

Tabulka 6: Učící křivky nástrojů
JMeter Rational Functional

Tester

Sahi

Vysoká učící křivka Znalost Java, .NET –

nízká učící křivka

Neznalost Java, .NET –

vysoká učící křivka

Nízká učící křivka

Zdroj: Vlastní zpracování

8.3 Správa a znovupoužitelnost testových skriptů

Při vytváření testů je vhodné kroky, které se opakují ve více testech, seskupit

a zpřístupnit i pro ostatní testy. Zpravidla to bývají kroky při přihlašování nebo

odhlašovaní z aplikace.

V JMeteru lze znovupoužitelnost zajistit vytvořením Test Fragmentu. Do toho

fragmentu se poté vkládají jednotlivé elementy. V případě, že je potřeba analyzovat

celý fragment, provede se to napojením Listeneru přímo na požadovaný fragment.

V RFT je znovupoužitelnost zajištěná díky jednotlivým objektům, které mohou

být používány ve více skriptech. Navíc umožňuje znovupoužití i samotných skriptů

včetně předávání parametru.

V Sahi se lze jednotlivé kroky obalovat do funkcí, což znamená, že mohou být

použity i v jiných testech. Do jednoho skriptu lze vložit i jiný skript, a to pomocí

include funkce.

8.4 Integrace na jiné nástroje

Všechny zde uvedené nástroje umožňují integraci s nástrojem Jenkins. Jenkins

je nejznámější nástroj pro průběžnou integraci. Provádí automatické vytváření

a testování projektu, což vývojářům značně usnadňuje integraci změn [24].

RFT dále umožňuje integraci s nástrojem Rational Quality Manager, který

slouží pro plánování, spouštění a správu testů.

Sahi může být integrovaný do externích nástrojů pomocí předdefinovaných

URL volání.

8.5 Analýza výsledků

Analýza výsledků se jeví jako jedno z nejdůležitějších kritérií. Zde uvedené

nástroje mají zhruba stejné možnosti. RFT a Sahi navíc umí pořizovat snímky

obrazovky u jednotlivých kroků testu. Co se týče přehlednosti pro nezkušeného

uživatele, tak nejlépe z toho vychází Sahi. Na druhé straně je JMeter, kde jednotlivé

přehledy bývají trochu komplikované.

8.6 Konečné hodnocení

Je velmi složité určit, který nástroj je nejlepší. Vždy je potřeba vzít v potaz,

k čemu je nástroj potřeba, jaké testy je potřeba provádět, s čím vším je potřeba

nástroj integrovat a v neposlední řadě také velikosti projektu a finančních

možnostech. Dalším velmi důležitým kritériem jsou lidé, kteří mají s nástrojem

pracovat. Záleží na jejich zkušenostech, a také zda umí programovat nebo zda mají

nějaké zkušenosti s daným nástrojem.

Ovšem podle výše uvedených kritérií vychází nejlépe Sahi, což může být

překvapení, jelikož není tolik známý. Nicméně je možné ho zařadit mezi jeden

z nejlepších. Ovládání je intuitivní a vhodné i pro nezkušeného testera bez znalosti

programovacích jazyků. Poskytuje také velice přehledné reprezentování výsledků,

možnost znovupoužít jednotlivé skripty a poměrně jednoduchou editaci.

9 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo seznámit čtenáře s pojmy a postupy v oblasti
testování softwaru, představit automatizované testování včetně jeho výhod
a nevýhod a v poslední řadě nalézt, představit a porovnat nástroje pro automatizaci
testů na základě určitých kritérií.

V první části bakalářské práce byl představen samotný cyklus testování, kde
byly popsány jednotlivé kroky od analýzy požadavků až po shrnutí výsledků
testování. Následovalo popsání druhů chyb, které by měl každý tester umět
rozeznat, jelikož na základě toho je možné provést rychlou a správnou opravu. Dále
byly představeny metody testování, včetně druhů testů, které je možné provádět.
Následující kapitola pojednávala o samotné automatizaci testů. Na základě
představených důvodů, proč je vhodné testy automatizovat, lze říci, že automatizaci
by se měla klást dostatečná pozornost na každém větším projektu. Automatizace má
však také své nevýhody, které je nutné vzít v potaz při rozhodování, zda začít
automatizovat.
Druhá část byla věnována nástrojům pro automatizaci. Byl proveden
průzkum trhu. Na základě průzkumu byly vybrány tři nástroje. U každého nástroje
byla popsána samotná práce s nástrojem včetně implementace jednoduchého testu
uživatelského rozhraní webové aplikace. Poslední část popisu nástroje se věnovala
možnosti ověřování a zobrazovaní výsledků testů.
Na závěr bylo provedeno porovnání těchto nástrojů na základě kritérií jako
je použitelnost nástroje, snadnost naučení, možnost znovupoužitelnosti testů, ale
také integrace na jiné nástroje a možnosti analýzy výsledků.
Na základě získaných informací a provedeného porovnání nástrojů lze říci,
že není možné jednoznačně určit, který nástroj je nejlepší. Každý se hodí na něco
jiného a při výběru je nutné vzít v potaz spoustu kritérií, které se s každým
projektem mění. Co však lze s jistotou říci, že testování se stalo nedílnou součástí
životního cyklu vývoje softwaru. Tomuto odvětví se dnes věnuje nemalá pozornost,
jelikož umožňuje udržet vysokou kvalitu u komplexních produktů.
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