POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jan Preisler

Název práce: Porovnání nástrojů pro automatizaci testů v rámci vývoje SW

Autor posudku: Hana Rohrová

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je seznámit čtenáře s testováním softwaru včetně

základních pojmů a postupů, které se při testování používají a porovnat tři tyto vybrané nástroje na

základě zvolených zvitérií.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Nejedná se o plagiát.

Dílčí připomínky a náměty:

V bakalářské práci chybí číslování stránek, nevhodné zarovnání textu v kapitole „Seznam použití
literatury“, jiná velikost řádkování v kapitole „Závěr“ než v ostatních kapitolách, dále jsou v textu
překlepy a drobné typografické chyby.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Obsahově je bakalářská práce v pořádku, má jasně vymezený cíl a logickou strukturu zpracovávaného
tématu. Teoretická část práce je zpracována s odkazy na použité zdroje. Autor v práci výstižně popisuje
životní cyklus testování a další potřebné pojmy k pochopení celého procesu testování SW. V praktické
části popisuje a srovnává výsledky vlastního zkoumání těchto nástrojů.
Po formální stránce není práce zcela v pořádku (viz. připomínky výše).
V anotaci není jasně vymezeno, pro koho je tato práce určena.

Otázky k obhajobě:

1. Pro koho je tato bakalářská práce určena a jaké jsou předpokládané vstupní znalosti
čtenáře?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 16. května 2019
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